
Area Trasformazione Urbana e Politiche dell’Abitare
Servizio Grande Progetto UNESCO

DETERMINAZIONE

N. 5 dell’1 agosto 2023

Oggetto: Grande  Progetto  Centro  storico  di  Napoli  -  Valorizzazione  sito  UNESCO -  POR
Campania  FESR 2014/2020.  Asse  VI -  Priorità  di  investimento 6c – Obiettivo specifico 6.7 –
Azioni 6.7.1 e 6.8.3.
Intervento n. 2: “Complesso di Castel Capuano”.
Concessione di proroga del servizio di conferimento ad impianto di recupero e/o smaltimento di
rifiuti non pericolosi.
CUP B62C12000100006 – CIG 8206405BA1 
Atto senza impegno di spesa

Comune di Napoli
Data: 13/10/2023, DETDI/2023/0000599



Il dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO

Premesso che: 
- tra gli interventi ricompresi nel Grande Progetto Centro storico di Napoli – Valorizzazione del

sito UNESCO è incluso l’intervento denominato Complesso di Castel Capuano;
- con determinazione dirigenziale del Servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città

storica n. 2 del 26 febbraio 2020, I.G. n. 358 del 6 marzo 2020, è stata indetta procedura di
evidenza  pubblica  prevista  dalla  norma,  per  l’affidamento  del  servizio  di  conferimento
all’impianto di recupero e/o smaltimento di rifiuti non pericolosi - CODICE CER 17.09.04 - per
l’importo di € 65.573,77 oltre I.V.A. come per legge;

- con determinazione dirigenziale del Servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città
I.G. n. 22 dell’11 gennaio 2021, così come rettificata parzialmente con determinazione n. 13 del
22 marzo 2021, è stata aggiudicata in via definitiva, a favore della ditta Ambiente Italia srl, la
suddetta gara nell’ambito dell’intervento de quo, per l’importo di € 41.114,75 oltre I.V.A. al
22%;

- in data 23 marzo 2021, con rep. n. 86467, è stato stipulato il contratto d’appalto che fissa la
conclusione dei servizi in 120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi;

- con ordine di servizio del 26 aprile 2021, il responsabile del procedimento ha disposto l’avvio
della prestazione a far data dal 10 maggio 2021;

- essendo sopravvenuta la necessità di smaltire ulteriori tipologie di materiali depositati in Castel
Capuano,  si  è  proceduto  all’accettazione  delle  relative  offerte  economiche  formulate  dalla
società affidataria Ambiente Italia srl,  con nota a mezzo pec del 7 giugno 2021, acquisita al
protocollo del Comune di Napoli con n. 449668 dell’8 giugno 2021;

- la prestazione eseguita, per l’importo di € 4.266,77 oltre I.V.A. al 22%, è stata ultimata in data 15
luglio 2021. 

Considerato che: 
- i  lavori  a  Castel  Capuano  sono  stati  sospesi  per  la  redazione  del  progetto  esecutivo  parte

impiantistica e strutturale;
- con Deliberazione di Giunta comunale n. 490 del 2 dicembre 2022, è stato approvato il suddetto

progetto esecutivo;
- la ripresa dei lavori è stata disposta con verbale del 19 gennaio 2023, a far data dal 23 gennaio

2023 per la durata di 12 mesi (all. 1);
- è  necessario  procedere al  conferimento  degli  ulteriori  rifiuti  derivanti  dai  lavori  in  corso  al

complesso di Castel Capuano all’impianto di recupero/smaltimento;
- nell’ambito del contratto  rep.  n.  86467/2021 c’è ancora capienza economica per eseguire le

attività di cui al punto precedente;
- a tal fine è stato sottoscritto atto di sottomissione tra il  Responsabile del procedimento ed il

Legale rappresentane  della  Ambiente Italia  s.r.l.  con il  quale  la  suddetta  società  ha  assunto
l’impegno di  eseguire  la  prestazione  fino all’ultimazione  dei  lavori  al  Complesso  di  Castel
Capuano, nell’ambito della capienza economica prevista in contratto senza eccepire pretese di
maggiori compensi (all. 2);

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 163/2006;
- il D.lgs. n. 50/2016;

Comune di Napoli
Data: 13/10/2023, DETDI/2023/0000599



- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per  il  triennio  2022-  24,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Ritenuto  di poter concedere alla Ambiente Italia  s.r.l. una proroga del tempo stimato di 12 mesi
ovvero fino all’ultimazione dei lavori al Complesso di Castel Capuano, nell’ambito della capienza
economica prevista in contratto  per  il completamento dei servizi di conferimento ad impianto di
recupero e/o smaltimento di rifiuti non pericolosi riguardanti l'intervento de quo nell’ambito Grande
Progetto  Centro  storico  di  Napoli  -  Valorizzazione  sito  UNESCO -  POR  Campania  FESR
2014/2020.

DETERMINA
Per quanto espresso in narrativa:

1. Concedere alla Ambiente Italia s.r.l., con decorrenza dalla data di ripresa dei lavori, proroga per
un tempo stimato di 12 mesi ovvero fino all’ultimazione dei lavori al Complesso di Castel 
Capuano, nell’ambito della capienza economica prevista in contratto, per il completamento dei 
servizi di conferimento ad impianto di recupero e/o smaltimento di rifiuti non pericolosi 
riguardanti l'intervento de quo nell’ambito Grande Progetto Centro storico di Napoli - 
Valorizzazione sito UNESCO - POR Campania FESR 2014/2020;

2. Dare atto che la prestazione dei servizi in parola sarà eseguita, senza alcuna eccezione di sorta, 
alle condizioni, patti e prezzi stabiliti nel contratto principale repertorio n. 86467 del 23 marzo 
2021 e, per quanto in esso non contenuto, secondo l’Atto di sottomissione sottoscritto tra il 
Responsabile del procedimento ed il Legale rappresentante della Ambiente Italia s.r.l.;

3. Dare atto che, tenendo conto della presente proroga, il nuovo termine per il completamento dei 
servizi di conferimento ad impianto di recupero e/o smaltimento di rifiuti non pericolosi  
coincide con l’ultimazione dei lavori presso il Complesso di Castel Capuano.

Il sottoscritto, in qualità di dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO, attesta: 
 che  l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della

correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs.
n. 267/2000 e degli artt.  13, c. 1 lett.  b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013,
nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al
D.lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

 l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90,
degli  artt.  6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli  artt.  7 e 9 del  Codice di  comportamento dei
dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n.
254 del 24 aprile 2014;

 che il presente provvedimento non contiene dati personali;
 che il presente provvedimento  non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella

predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  non  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli,  né in altre pagine web del sito
stesso o di altri siti istituzionali. 

Comune di Napoli
Data: 13/10/2023, DETDI/2023/0000599



Gli allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione, composti dai seguenti n. 2
documenti,  per  complessive  pagine  5,  firmati  digitalmente  dal  dirigente  proponente,  sono
conservati nell’archivio informatico dell’ente, repertoriati con i nn.:
All_E1055_005_01 – Verbale ripresa dei lavori
All_E1055_005_02 – Atto di sottomissione

Sottoscritto digitalmente da
il dirigente
arch. Luca d’Angelo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente provvedimento ai sensi dell’art. 24 del
D.lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è  conservata  in  originale  negli  archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. n. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 13/10/2023, DETDI/2023/0000599



 
 
 
 
 
 
 
Area Trasformazione del territorio 
Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 
Grande Progetto Centro storico di Napoli – valorizzazione del sito UNESCO 
Il responsabile del procedimento 
 

 

Area Trasformazione del territorio Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO largo Torretta, 19 - 80122 Napoli - Italia +39 081 7956080/7958213 fax +39 081 7958211 cittastorica@comune.napoli.it  -  valorizzazione.cittastorica@pec.comune.napoli.it 
CODICE E-GRAMMATA 36.2.0.0.0  

Grande progetto Centro storico di Napoli - valorizzazione del sito UNESCO - POR Campania FESR 
2014/2020 - Obiettivo operativo: Asse VI – Priorità di investimento 6c – Obiettivo specifico 6.7 - 
Azioni 6.7.1 e 6.8.3 
 
Intervento n. 2: Complesso di Castel Capuano - Affidamento del servizio di conferimento all’impianto di 
recupero e/o smaltimento di rifiuti non pericolosi - CODICE CER 17.09.04 - mediante procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lett. b) del medesimo D.lgs. n. 50/2016  
CUP B62C12000100006 – CIG 8206405BA1 
 

VERBALE RIPRESA PRESTAZIONE 
 

Premesso: 
− che, con determina del dirigente del Servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città 

storica n. 2 del 26 febbraio 2020, I.G. n. 358 del 6 marzo 2020, è stata indetta procedura di 
evidenza pubblica prevista dalla norma, per l’affidamento del servizio di conferimento 
all’impianto di recupero e/o smaltimento di rifiuti non pericolosi - CODICE CER 17.09.04;  

− che, con determina del dirigente ad interim dirigente del Servizio Programma UNESCO e 
valorizzazione della città storica n. del 29 del 24 novembre 2020, I.G. n. 22 dell’11 gennaio 2021, 
così come rettificata parzialmente con determina n. 13 del 22 marzo 2021, in corso di 
pubblicazione, è stata aggiudicata in via definitiva, a favore della ditta Ambiente Italia srl, la 
suddetta gara nell’ambito dell’intervento al Complesso di Castel Capuano in oggetto, per 
l’importo di € 41.114,75 oltre I.V.A. al 22%;  

− che, in data 23 marzo 2021, con rep. n. 86467, è stato stipulato il contratto d’appalto;  
− che, ai sensi dell’art. 4 del citato contratto, la prestazione affidata deve essere completata in 

complessivi 120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi; 
− che, con ordine di servizio del 26 aprile 2021, è stato disposto l’avvio della prestazione a far data 

dal 10 maggio 2021;  
− che, essendo sopravvenuta la necessità di smaltire ulteriori tipologie di materiali depositati in 

Castel Capuano, si è proceduto all’accettazione delle relative offerte economiche formulate 
dall’affidatario Ambiente Italia srl, con nota a mezzo pec del 7 giugno 2021, acquisita al 
protocollo del Comune di Napoli n. 449668 dell’8 giugno 2021;  

− che la prestazione eseguita, per l’importo di € 4.266,77 oltre I.V.A. al 22%, è stata ultimata in data 
15 luglio 2021. 

 
Considerato:  
− che i lavori a Castel Capuano sono stati sospesi per la redazione del progetto esecutivo parte 

impiantistica e strutturale;  
− che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 490 del 2 dicembre 2022, è stato approvato il 

progetto esecutivo parte impiantistica e strutturale; 

1



 
 
 
 
 
 
 
Area Trasformazione del territorio 
Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 
Grande Progetto Centro storico di Napoli – valorizzazione del sito UNESCO 
Il responsabile del procedimento 
 

 

Area Trasformazione del territorio Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO largo Torretta, 19 - 80122 Napoli - Italia +39 081 7956080/7958213 fax +39 081 7958211 cittastorica@comune.napoli.it  -  valorizzazione.cittastorica@pec.comune.napoli.it 
CODICE E-GRAMMATA 36.2.0.0.0  

− che la ripresa dei lavori è stata disposta con verbale del 19 gennaio 2023, a far data dal 23 gennaio 
2023;  

− che è necessario procedere al conferimento dei rifiuti derivanti dai lavori in corso al Complesso di 
Castel Capuano all’impianto di recupero/smaltimento;  

− che nell’ambito del contratto rep. n. 86467/2021 c’è ancora capienza economica per gli 
smaltimenti; 

− che, in data 20 marzo 2023, la ditta Ambiente Italia s.r.l. ha proceduto all’estensione della garanzia 
definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016, emessa da ABC Asigurari Reasigurari S.A. al n. 
004165, fino al 12 febbraio 2024;  

− che, con atto di sottomissione del 21 marzo 2023, è stata prorogata la prestazione oggetto del 
contratto principale per tutta la durata dei lavori presso il Complesso di Castel Capuano, stimata in 12 
mesi dalla data di ripresa lavori, al fine dell’ultimazione del servizio affidato.  

 
Sentiti il direttore dei lavori dell’intervento al Complesso di Castel Capuano, arch. Giovanna Russo 
Krauss della Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio del comune di Napoli, la ditta 
Capriello Vincenzo s.r.l., esecutrice dei suddetti lavori, e la ditta Ambiente Italia s.r.l. esecutrice 
dell’attività in oggetto. 
 
Visto 
il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti marzo 2018, n. 49 Regolamento recante: 
Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell'esecuzione 

 
DISPONE 

 
la ripresa della prestazione oggetto del contratto, così come descritta agli artt. 1, 2 e 3 del Capitolato 
tecnico prestazionale, a far data dal giorno 27 marzo 2023.  
 
Napoli lì 23 marzo 2023 
 
Il responsabile del procedimento 
arch. Luca d’Angelo 
 
 
 
Per accettazione  
Il legale rappresentante della società Ambiente Italia srl 
sig. Antonio Mosca  
 

2



 
 
 
 
 
 
 
Area Trasformazione del territorio 
Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 
Grande Progetto Centro storico di Napoli – valorizzazione del sito UNESCO 
 
 

 

Area Trasformazione del territorio Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO largo Torretta, 19 - 80122 Napoli - Italia +39 081 7956080/7958213 fax +39 081 7958211 cittastorica@comune.napoli.it  -  valorizzazione.cittastorica@pec.comune.napoli.it 
CODICE E-GRAMMATA 36.2.0.0.0  

1 

OGGETTO: Grande progetto Centro storico di Napoli - valorizzazione del sito UNESCO - POR 
Campania FESR 2014/2020 - Obiettivo operativo: Asse VI – Priorità di investimento 6c – 
Obiettivo specifico 6.7 - Azioni 6.7.1 e 6.8.3.  
Intervento n. 2: Complesso di Castel Capuano - Affidamento del servizio di conferimento all’impianto di 
recupero e/o smaltimento di rifiuti non pericolosi  
CUP B62C12000100006 – CIG 8206405BA1 
 
Impresa aggiudicataria: Ambiente Italia srl, con sede legale in Napoli, via Melisurgo 4, P. I.V.A. 
07966631215  
Contratto: rep. n. 86467 del 23 marzo 2021  
Importo di aggiudicazione: € 41.114,75 oltre I.V.A. al 22% al netto del ribasso del 37,3% 
 
 

ATTO DI SOTTOMISSIONE 
 
 

Premesso:  
− che, con determina del dirigente del Servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città 

storica n. 2 del 26 febbraio 2020, I.G. n. 358 del 6 marzo 2020, è stata indetta procedura di 
evidenza pubblica prevista dalla norma, per l’affidamento del servizio di conferimento 
all’impianto di recupero e/o smaltimento di rifiuti non pericolosi - CODICE CER 17.09.04 - per 
l’importo di € 65.573,77 oltre I.V.A. come per legge;  

− che, con determina del dirigente del Servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città 
storica n. del 29 del 24 novembre 2020, I.G. n. 22 dell’11 gennaio 2021, così come rettificata 
parzialmente con determina n. 13 del 22 marzo 2021, è stata aggiudicata in via definitiva, a favore 
della ditta Ambiente Italia srl, la suddetta gara nell’ambito dell’intervento al Complesso di Castel 
Capuano in oggetto, per l’importo di € 41.114,75 oltre I.V.A. al 22%;  

− che, in data 23 marzo 2021, con rep. n. 86467, è stato stipulato il contratto d’appalto;  
− che, ai sensi dell’art. 4 del citato contratto, la prestazione affidata deve essere completata in 

complessivi 120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi; 
− che, con ordine di servizio del 26 aprile 2021, è stato disposto l’avvio della prestazione a far data 

dal 10 maggio 2021;  
− che, essendo sopravvenuta la necessità di smaltire ulteriori tipologie di materiali depositati in 

Castel Capuano, si è proceduto all’accettazione delle relative offerte economiche formulate 
dall’affidatario Ambiente Italia srl, con nota a mezzo pec del 7 giugno 2021, acquisita al 
protocollo del Comune di Napoli n. 449668 dell’8 giugno 2021;  

− che la prestazione eseguita, per l’importo di € 4.266,77 oltre I.V.A. al 22%, è stata ultimata in data 
15 luglio 2021. 

 

3



 
 
 
 
 
 
 
Area Trasformazione del territorio 
Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 
Grande Progetto Centro storico di Napoli – valorizzazione del sito UNESCO 
 
 

 

Area Trasformazione del territorio Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO largo Torretta, 19 - 80122 Napoli - Italia +39 081 7956080/7958213 fax +39 081 7958211 cittastorica@comune.napoli.it  -  valorizzazione.cittastorica@pec.comune.napoli.it 
CODICE E-GRAMMATA 36.2.0.0.0  

2 

Considerato:  
− che i lavori a Castel Capuano sono stati sospesi per la redazione del progetto esecutivo parte 

impiantistica e strutturale;  
− che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 490 del 2 dicembre 2022, è stato approvato il 

progetto esecutivo parte impiantistica e strutturale; 
− che la ripresa dei lavori è stata disposta con verbale del 19 gennaio 2023, a far data dal 23 gennaio 

2023 per la durata di 12 mesi;  
− che è necessario procedere al conferimento dei rifiuti derivanti dai lavori in corso al complesso di 

Castel Capuano all’impianto di recupero/smaltimento;  
− che nell’ambito del contratto rep. n. 86467/2021 c’è ancora capienza economica per gli 

smaltimenti.  
 

Rilevato che si possa procedere alla proroga dei tempi dell’esecuzione del contratto rep. n. 
86467/2021, stabiliti in 120 giorni all’art. 4 del medesimo contratto, fino a tutta la durata dei lavori al 
Complesso di Castel Capuano, stimata in 12 mesi dalla data di ripresa lavori, al fine dell’ultimazione del 
servizio affidato.  
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, CONSIDERATO E RILEVATO  
 

l’arch. Luca d’Angelo, responsabile del procedimento, e il sig. Antonio Mosca, legale rappresentante 
della società Ambiente Italia srl, affidataria dell’appalto in oggetto, giusta contratto repertorio n. 
86467 del 23 marzo 2021, convengono: 
 

ART. 1 
La premessa forma parte integrante del presente atto. 
 

ART. 2 
La ditta Ambiente Italia srl, affidataria dell’appalto in oggetto di cui al contratto in epigrafe, assume 
l’impegno di eseguire la prestazione fino all’ultimazione dei lavori al Complesso di Castel Capuano, 
nell’ambito della capienza economica residua.  
 

ART. 3 
La prestazione di cui al precedente art. 2 sarà eseguita, senza alcuna eccezione di sorta, alle 
condizioni, patti e prezzi stabiliti nel contratto principale repertorio n. 86467 del 23 marzo 2021 e, 
per quanto in esso non contenuto, secondo il presente Atto di sottomissione. Pertanto, tutte le 
norme e prescrizioni del contratto originario e del capitolato speciale di appalto vengono 
integralmente recepite ed accettate con il presente atto per relationem. 
 
 
 

4



 
 
 
 
 
 
 
Area Trasformazione del territorio 
Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 
Grande Progetto Centro storico di Napoli – valorizzazione del sito UNESCO 
 
 

 

Area Trasformazione del territorio Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO largo Torretta, 19 - 80122 Napoli - Italia +39 081 7956080/7958213 fax +39 081 7958211 cittastorica@comune.napoli.it  -  valorizzazione.cittastorica@pec.comune.napoli.it 
CODICE E-GRAMMATA 36.2.0.0.0  

3 

ART. 4 
Per tale proroga al tempo di esecuzione, la ditta Ambiente Italia srl rinuncia ad ogni pretesa di 
maggiori compensi in qualsiasi forma, tempo e luogo.  
 

ART. 5 
La ditta Ambiente Italia srl si impegna a fornire, con la proroga dei tempi di esecuzione della 
prestazione oggetto del presente atto, lo stesso ribasso offerto in gara. 
 

ART. 6 
Il Comune di Napoli, come qui rappresentato, informa l'affidatario, ai sensi del Dlgs n.196/2003 e 
ss.mm.ii., che tratterà i dati contenuti nel presente atto, esclusivamente per lo svolgimento degli 
obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia. 
 

ART. 7 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto dalle parti in segno di completa accettazione. 
 
 
Per il Comune di Napoli 
Il responsabile del procedimento 
arch. Luca d’Angelo 
 
 
 
Per la società Ambiente Italia srl 
Il legale rappresentante 
sig. Antonio Mosca  
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n. 82/2005, e s.m.i. 
(CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 
n. 82/2005. 

5


